
S.R. DOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 88/2005 de 25 de Janeiro de 2005

O diploma que aprova a orgânica do Instituto de Gestão de Regimes de Segurança Social, aprovado pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 9/91/A, de 7 de Março, republicado pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 26/2004/A, de 7 de Julho, determina, no n.º 2 do artigo 4.º que o presidente do Conselho de
Administração deste Instituto é nomeado por despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais.

O referido cargo, de acordo com o disposto no n.º 3 do artigo 6.º do diploma acima referido é equiparado a
subdirector geral.

A Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, que aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Pública,
dispõe na segunda parte do n.º 3 do artigo 2.º que, são cargos de direcção superior de 2.º grau, entre
outros, os de subdirector geral. De acordo com o disposto no n.º 3.º do artigo 19.º, os cargos de direcção
superior de 2.º grau são providos por despacho do membro do Governo competente, em regime de
comissão de serviço, por um período de três anos, renovável por iguais períodos.

A formação académica, a reconhecida capacidade de chefia, técnica e humana, bem como a experiência
profissional desenvolvida pelo assessor principal Nélio Martins Lourenço, permite concluir, pelo seu
adequado perfil, possuir os requisitos para o exercício do cargo de direcção superior de 2.º grau de acordo
com o disposto no artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro.

Assim, ao abrigo do n.º 3 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado com o n.º 2 do
artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional 9/91/A, de 7 de Março, republicado pelo Decreto
Regulamentar Regional n.º 26/2004/A, de 7 de Julho, determino o seguinte:

É nomeado em comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado Nélio Martins Lourenço, no
cargo de presidente do Conselho de Administração do Instituto de Gestão de Regimes de Segurança
Social, equiparado para todos os efeitos legais a subdirector geral, nos termos do Estatuto do Pessoal
Dirigente da Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro.

O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

4 de Janeiro de 2005. - O Secretário Regional dos Assuntos Sociais, Domingos Manuel Cristiano Oliveira
da Cunha.

Curriculum vitae

IDENTIFICAÇÃO:

Nélio Martins Lourenço,

Natural da freguesia do Raminho – Concelho de Angra do Heroísmo;

Nascido a 28 de Abril de 1962

Portador do Bilhete de Identidade n.º 6304231, de 26 de Março de 2001, do Serviço de Identificação de
Angra do Heroísmo.

HABILITAÇÕES ACADÉMICAS:

Licenciatura em Sociologia pela Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de
Lisboa, em 9 de Outubro de 1985, com a média final de 15 valores;

CARREIRA PROFISSIONAL:

01/09/1999 – Assessor Principal,

12/06/1996 – Assessor,



10/02/1993 – Técnico Superior Principal,

27/10/1989 – Técnico Superior de 1.ª Classe,

16/11/1988 – Técnico Superior de 2.ª Classe,

09/12/1985 – Iniciou funções como Técnico Superior de 2.ª Classe, contratado além quadro, na Direcção
Regional de Segurança Social da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, funções que duraram até 30
de Agosto de 1986, data em que interrompeu as mesmas a fim de cumprir o Serviço Militar Obrigatório.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

1997/2004 – Director Regional da Segurança Social – Secretaria Regional dos Assuntos Sociais;

1997/2004 - Presidente do Conselho de Administração do Instituto de Acção Social;

1997/2004 - Presidente do Conselho de Administração do Centro de Gestão Financeira da Segurança
Social;

1996/1997 - Chefe de Gabinete do Secretário Regional da Educação e Assuntos Sociais;

1995 - Membro da Comissão Organizadora do Colóquio Europeu “A Família nas Regiões Insulares
Europeias”;

1993/1994 - Membro da Comissão Regional de Luta Contra a Sida;

1990/1991 - Assistente convidado, a tempo parcial, da disciplina de Sociologia da Educação no CIFOP -
Universidade dos Açores;

1986/1988 - Leccionação das disciplinas “Elementos Didácticos”; “Relações Pedagógicas”;
“Comunicação” e “Comunicação Não Verbal” na Escola de Formação de Professores da Força Aérea
Portuguesa;

FORMAÇÃO PROFISSIONAL/OUTRAS ACTIVIDADES:

1999 – Apresentação da comunicação “O Papel da Segurança Social na Promoção das Pessoas Idosas”,
na 6ª Reunião Nacional de Acção Social – Ponta Delgada;

1998 – Apresentação da comunicação “Programa de Apoio às Pessoas Repatriadas” no VIII Congresso do
Mutualismo, Lisboa;

1998 – Apresentação da comunicação “Políticas de Combate à Exclusão Social” no Encontro promovido
pelo Instituto de Apoio à Criança, sobre “Crianças em Risco que Futuro?”, Ponta Delgada;

1998 – Prelecção com o tema “ A Segurança Social nos Açores”, no seminário sobre a Reforma da
Segurança Social, promovido pela União das Mutualistas Portuguesas, Ponta Delgada;

1995/1999 - Elaboração do Programa de Prevenção e Controlo das Toxicodependências do 2.º Plano
Regional de Saúde;

1995 - Elaboração do estudo “Atitudes e Valores dos Jovens Face à Família”, através de um inquérito
aplicado a uma amostra de todos os alunos dos 10.º, 11.º e 12.º anos de escolaridade que frequentavam o
ano lectivo 1994/95, Direcção Regional da Segurança Social;

1995 – Prelecção com o tema “A Droga – Motivos e Consequências do seu Consumo” no Curso Jovem a
Jovem, organizado pelo Núcleo Regional dos Açores do Projecto Vida, Praia da Vitória;

1995 - Conferência com o tema “Continuidade e Mudança nos Papeis Sociais das Mulheres” no painel
Participação das Mulheres na Sociedade Açoriana, Ponta Delgada;

1995 - Apresentação da comunicação: “Sida – a doença impura” no Encontro de Reflexão Sobre a
Problemática da Sida, Escola Preparatória de Angra do Heroísmo;



1994 - Elaboração do documento “Caracterização Demográfica dos Açores”, incluído no Relatório da
Comissão Executiva para o Ano Internacional da Família, Direcção Regional da Segurança Social;

1994 - Prelecção com o tema. “O Papel da Família na Prevenção da Toxicodependência”, dirigido aos
animadores dos cursos de Educação Permanente, integrado no âmbito do Ano Internacional da Família –
Angra do Heroísmo;

1994 - Prelecção do tema “Drogas – implicações físicas, psíquicas e sociais do seu consumo”, destinado
aos alunos do curso nocturno da Escola Preparatória de Angra do Heroísmo;

1994 - Conferência na XIª Semana de Estudos organizada pelo Instituto Açoriano de Cultura, com o tema
“Televisão nos Açores – Da Abertura ao Mundo ao Regionalismo” - Horta;

1994 - Prelecção do tema “Drogas - implicações físicas, psíquicas e sociais do seu consumo”, destinado
aos alunos do curso nocturno da Escola Preparatória dos Biscoitos;

1994 - Apresentação da comunicação “Sida - a doença impura”, uma interpretação do filme Filadélfia, no
Colóquio organizado pela Comissão Regional de Luta Contra a Sida, Angra do Heroísmo;

1993 - Conferência com o tema “Desporto e Sociedade” em sessão comemorativa do Sport Clube
Angrense, Angra do Heroísmo;

1993 - Elaboração do estudo “Problemas Relacionados com o Álcool – o Contacto com as Bebidas
Alcoólicas de Crianças em Idade Escolar - O Caso da Ilha Graciosa”, integrado no Plano Regional de
Saúde;

1993 - Prelecção com o tema “A Toxicodependência nos Açores – Ponto da Situação” nas Jornadas sobre
Prevenção da Toxicodependência, promovidas pela Associação Católica dos Enfermeiros e Profissionais de
Saúde, em colaboração com o Projecto Vida, realizadas em Angra do Heroísmo;

1993 - Prelecção com o tema “Adolescência – Aspectos Sociológicos”, no Projecto “Saúde do
Adolescente e Saúde Mental” integrado no 6.º Programa de Formação Específica para Clínicos Gerais,
realizado em Angra do Heroísmo;

1992 - Prelecção com o tema “Integração Social e Toxicodependência - Gestão de um programa de
intervenção”, no 4º Projecto Pedagógico Regional no âmbito da Formação Específica dos médicos de
Clínica Geral da Região;

1992 – Elaboração do trabalho de caracterização demográfica e social do Concelho de Angra do Heroísmo
para o Plano Director Municipal da respectiva Câmara Municipal;

1990/1994 - Gestão do Programa de Prevenção e Controlo das Toxicodependências do Plano Regional de
Saúde;

1990/1994 - No âmbito do Plano Regional de Saúde, elaboração de inquérito escolar com vista a uma
caracterização sócio-familiar dos alunos do 2.º ano/2.ª fase, procurando estudar eventuais consumos de
bebidas alcoólicas. O inquérito foi aplicado, por amostragem, em todas as ilhas exceptuando Flores e
Corvo;

1990/1991 - Autoria e realização da rubrica “O Tempo e o Modo” – Rádio Clube de Angra;

1990 - Elaboração do Relatório “Alcoolismo nos Açores – Alguns Elementos para a sua Caracterização”,
Direcção Regional da Segurança Social;

1990 - Apresentação da comunicação “Alcoolismo – Um Problema na Região Autónoma dos Açores” nas
XVII Jornadas Médicas das Ilhas Atlânticas – Funchal;

1990 - Orientação na elaboração de três “spots” televisivos sobre prevenção de alcoolismo – Plano
Regional de Saúde;



1990 – Autoria e apresentação de três programas radiofónicos sobre o tema “A Terceira Idade e as
perspectivas do envelhecimento na União Europeia” – Rádio Clube de Angra;

1989 - Apresentação da comunicação “População em Desequilíbrio Sócio-Económico na Ilha de S.
Miguel”, no Seminário “Doutrina Social da Igreja e Modelos de Desenvolvimento” - Angra do Heroísmo;

1988 -- Elaboração do Documento “Casas do Povo - Ponto da Situação” – Direcção Regional da
Segurança Social;

1986 - Participação na elaboração do Relatório “População em Desequilíbrio Sócio-Económico na ilha de
S. Miguel” – Direcção Regional de Segurança Social;


